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Aşık Ruhsati'nin Şiirlerinde 
Kur'an'ın Yansımaları: Ayet iktihasları 

Giriş 

Bilge ilhan* 

Öz: Kur'an Islamiyel'ın k~bulü ile birlikte edebi eserierimize kaynaklık etmiş, bu dönemden sonra yazılan eserlerin 
hemen hepsinde Kur'an'ın etkisi belirgin bir şekilde hissedilmiştir. Kur'an'ın getirdiği esaslar ile şekillenen 
edebiyatımııda vücuda getirilen bu eserler içerisinde, Kur'an ayetleri iktihas ve telmih yoluyla kullanılmıştır. 
Kur'an'ın izleri klasik edebiyatımızın şairlerinde olduğu gibi halk edebiyatı şairlerinde ve onların eserlerinde de 
görülmüştür. Bu şairlerden biri de XIX. yüzyılda Sivas'ta yaşamış Nakşibendi bir halk şairi olan Ruhsati'dir. Şair, 
şiirlerinde Kur'an ayetlerine iktihas ve telmih yolu ile sıkça yer vermiş, ayetlerden hem dini-tasavvufı olarak 
hem de anlatıma güç katmak amaayla yararlanmıştır. Ruhsati, edebiyatımııda Uğru ile Kadı Hikayesi olarak 
bilinen, zengin biriyken mal varlığını kaybeden ve hırsız olan Uğru ile görevini gereği gibi yerine getirmeyen 
bir kadı arasında geçen mensur bir halk hikayesini nazma aktarmı.ştır. Didaktik bir amaç ile söylenen hikayenin 
içeriğine uygun olarak şair, kainatın ve insanın yaratılışını anlatan, Islam inanç esaslarını belirten, toplum 
hayatını düzenleyen birçok ayeti iktihas etmiş ya da bu ayetlere telmihte bulunmuştur. Çalışmamızda Uğru lle , 
Kadı Hikayesi'nde ayetleringeçtiği şiirlertespit edilmiştir. iktibasa ya da telmihe konu olan ayetler ile bu ayetlerin 
metin içerisinde nasıl kullanıldığı belirlenmiş ve tespit edilen ayetler vasıtasıyla şairin okuyucuya hangi iletiyi 
vermek istediği açıklanmaya çalışılmıştır. 

Anahtar kelimeler: Aşık Ruhsati, Halk Edebiyatı, Kur' an, iktibas. 

Halk hikayeleri, okuyucuya ders vermeyi amaçlayan, içerisinde birtakım mitolojik ve dinsel 

öğeler barındıran metinlerdir. Ne zaman, nerede ve kim tarafından oluşturuldukları kesin 

olarak bilinmeyen bu metinler, kitle iletişim araçlarının olmad ığı dönemlerde halkı eğlen

dirme, eğitme, düşündürme gibi pek çok işlevi görmüşlerdir. Ruhsati'nin nazma aktardığı 

Uğru ile Kadı Hikayesi de yukarıda bahsettiğimiz türde bir eserdir. Uğru ile Kadı Hikayesi 

hakkınd~ bilgi vermeden önce hikayeyi nazma aktaran Aşık Ruhsa~l hakkında kısa bir bilgi 

vermek yerinde olacaktır. 

Ruhsatl, XIX.:.XX. yüzyıllar arasında (d.181 0?, ö.1911) Sivas yöresinde yaşamış bir halk şa

iridir. Ömrünün büyük bir kısmını Sivas'ın Kangal ilçesinin Deliktaş köyünde geçirmiş, di

ğer halk şairlerinin aksine köy köy, oba oba dolaşmamıştır. Henüz on iki yaşında iken an-
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nesini ve babasını kaybeden şair bu sebeple düzenli bir eğitim alamamıştır. Ancak ustası 

Kusüri'nin ilgisi ile okuma-yazmayı ve Islami kültürü öğr~nme fırsatı bulmuştur (Özdemir, 

2005, 2.1 S). Ruhsati; Osmanlı'nın ekonomi, ordu, bilim gibi birçok yönden zayıftadığı bir dö

nemde oldukça yoksul bir hayat yaşamıştır. Yaşadığı sıkıntıları şiirlerine de yansıtan Ruhsat1, 

hem ülkenin.içerisinde bulunduğu buhranlı durumu hem de yaşamış olduğu zor hayatı 

şiirlerinde dile getirmiş, eserlerinde yokluk, savaş, yaşadığı dönemden ve fele[<ten şikayet 

konularını işlemiştir. 

Ruhsati, diğer halk şairlerinde olduğu gibi bir şeyh e bağlanma geleneğine uym1,1ş ve Nakşi

bendi şeyh i olan Şeyh Şakir Efendi'ye intisa b etmiş ancak tasavvuf yolunda ilerleyip derviş 

olamamıştır (Kaya, 1994, s.38). Bu intisa b ed işi eserlerine yansıtan şair;vahdet-i vücud, sabır, 

nefs, zikir gibi tasavvufi konuları ve derviş, mürşid, ri nd, zahid gibi tasavvufi tipleri şiirlerin

de işlemiştir. 

Ruhsati. şiirlerinin genelini hece ölçüsü ile yazmış zaman zaman da aruz veznini denem~ş 

ancak bu şiirlerinde sıklıkla vezin hatası yapmıştır. Şairin şiirleri dışında aruz ve zni ile kaleme 

aldığı bilinen tek eseri ise Uğru ile Kadı Hikayesi'dir. 

Uğru ile Kadı Hikayesi'nin menşertam olarak bilinmemekle birlikte, içerisindeki Islami motif

leri n yoğunluğundan ve arkaik inançların azlığından yola çıkılarak islamiyet'in kabulünden 

sonra meydana getirilmiş, Arap kaynaklı bir hikayedir denilebilir. Hikayenin taş baskısı, men

sur nüshaları mevcuttur. Uğru ile Kadı Hikayesi'nin bu nüshalarını, 1988 yılında ismet Çetin 

HTürk Halk Hikayeleri Içinde Hikaye-i Uğru ile Kadı" başlığı ile Gazi Üniversitesi Sosyal Bilim

ler Enstitüsü'nde yüksek lisans tezi olarak hazırlamıştır. Ruhsati'nin nazma çektiği hikayeyi 

ise ilim alemine tanıtan Dr. Doğan Kaya olmuştur. Kaya, eseri önce 1984 yılında düzenlenen 

VI. MilliTürkoloji Kongresinde tebliğ oJarak sunmuş, 1985 yılında ise "Ruhsati'nin Uğru ile 

Kadı Hikayesi" adı ile yayımlamıştır. Eserin tek nüshası Sivas Altınyayla'ya bağlı Kürkçüyurt 

köyünde yaşamış olan merhum Saçlı Mehmet Efendi'de bulunmuştur. Dr. Doğan Kaya'nın 

belirttiğine göre eser üzerinde müstensih kaydı yoktur ve Ruhsati, eseri nazma aktarırken 

yukarıda batisettiğimiz nüshalardan faydalanmıştır (Kaya, 1985, s.8). Hikaye, aruzun remel 

ve hezec bahirlerinin Türk şiirinde çok kullanılan, 

Fa i ıa tü n/ Fa i la tü n/ Fa i lün 

Fa i la tün/ Fa i la tün/ Fa i la tü n/ Fa i lün 

Me fa i lün/ Me fa i lün/ Me fa i lüni Me fa i lün 

kalıpları ile yazılmış, fakat pek çok yerde vezin hatası yapılmıştır. Eser, 473 beyitten oluş

maktadır. 

Ruhsati hikayede yeteneksiz ve meslek etiğine uygun davranmayan bir Kadı'nın sebep ola

cağı toplumsal bozulmaya dikka.t çekmiştir. Eser, şu bölümlerden oluşmaktadır; 
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1) Uğru'nun, Kadı'nın yolunu kesmesi 

2) Uğru'nun Kadı'yı soymak istemesi 

3) Kadı ile Uğru arasında hadis ve Kur'an ile ilgili konuşmaların geçmesi ve Uğru'nun bu 

konularda Kadı'ya üstün gelmesi 

4) Kadı'nın Uğru tara~ından soyulması 

5) Uğru'nun Kadı'nın evine giderek yeniden ortaya çıkması 

6) Kadı'nın Uğru'yu imtihan etmesi ve Uğru'nun bu imtihanda da kendini Kadı'ya kanıtlaması 

7) Kadı'nın Uğru'ya kızını vermesi 

8) Uğru'nun aslında zengin bir aileden geldiğinin, sonradan yokluğa düşerek h ırsızlık yaptı

ğının belirtilmesi ile gerçek kimliğinin açıklanması. 

Kur'an-ı Kerim ve hadisler islamiyer'in kabulünden sonra halkın hayatında önemli bir yer 

teşkil etmiştir. insan hayatını etkileyen hemen her şeyi bünyesinde barındıran edebiyat da 

bundan etkilenmiş ve edebi eserlerde Kur'an'dan ve hadislerden iktibaslar yapılmıştır. Ça

lışmamızda Kur'an'ın yansıma la rı nın net bir şekilde görü ldüğü bir halk hikayesi olan Uğru 

ile Kadı Hikayesi'nde geçen ayetleri ele ald ı k. Hikayenin yukarıda verdiğimiz epizotları iç~ri

sinde ayet iktibaslarının en yoğun olduğu kısım olan "Kadı ile Uğru arasında hadis ve Kur'an 

ile ilgili konuşmaların geçmesi ve Uğru'nun bu konularda Kadı'ya üstün gelmesi" şeklinde 

özetlenen bölüm çalışmamızın asıl kısmını oluşturmaktadır. 

Yukarıda belirttiğimiz gibi, çalışmamızın asıl kısmını, hikayenin üçüncü bölümti oluştur

makla birlikte Ruhsati, hikaye boyunca farklı bölümlerde de hem anlatımını güçlü kılmak 

hem de muhataplarına ders vermek için ayetlere yer vermiştir. Ruhsati, hikayenin didaktik 

yönüne uygun olarak kainatın yaratılışını, Islam inanç esasların ı, toplum düzenini, vb. konu

ları içeren birçok ayeti ya iktibas etmiş ya da bu ayetlere telmihte bulunmuştur.' 

Kairiat ve yaratılış, insanlık tarihi boyunca en fazla merak edilen konulardan olmuştur. Bu 

konuda yaratılış mitleri oluşturulmuş, sonraları da filozoflar aynı konu hakkında görüşler 

ileri sürmüşlerdir. Inci! ve Tevrat'ın yanı sıra Kur'an'da da pek çok ayette yaratılış konusun

dan bahsedil miştir. Hem ins.anın mera kı hem de kutsal metinlerde kainatın yaratılışına yer· 

verilmesi, edebiyara da yansımıştır. Klasik edebiyatımııda gök ku b be, Batlamyus'tan gelen 

eski kozmogoni an layışına göre dokuz kubbeden oluşmaktadır, ayn ı zamanda yedi kat ola

rak da tasavvur edilmiştir {Kurnaz, 1995, s.306). Feleklerin yaratılması yalnızca klasik edebi

yatın değil, halk edebiyatının da konusu olmuştur. Bir halk hikayesi olan Uğru lle Kadı'da da 

Ruhsati ilk olarak ka inatın yaratılışı ile ilgili {Mülk, 67 /5; Hicr, 15/16; A'raf, 7 /54; Yasin, 36/39; 

Çalışmamızda. kullanılan beyiller ve mısralar, Dr. Doğan Kaya'nın 19SS yılında yayınladığı Ruhscıti'nin Uğru lle 
Kadı Hikcly<si adlı çalışmasından alınmışıır. 
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Vakı'a, 56/75; Burüc, 85/1; Saffat, 37/88) yedi ayeti iktibas etmiştir. Şair bu ayetleri temelde, 

şiirinde sanat yapmak için değil, anlatıma güç katmak için didaktik bir kaygı ile söylemiştir. 

Zira ayetler fafzen lktibas edilmiş, iktibas edilirken de şiirin vezni o lan Fa i fa tü n Fa i fa tü n 

Fa i lün kafıbına ve şiirin nazım birimi olan beyte de sadık kafınmamıştır. Ruhsati kainatın 

yaratıfışı ife·ifgili ayetleri Uğru ile Kadı arasında geçen aşağıdaki diyalogdan sonra vermiştir. 

Uğrı dir ki i.fm-i nücüm bildin mi 

Rical-i gaybı zahirine aldın mı 

On iki burçtan haberin var mıdır 

Menazil-i dakika sana yar mıdır 

·Ki böyle ga'ib itdin yolını 

Soyunmaısa n tiz görürsin halini 

Kadı itdi 2•./ ..ı..ü (Y',_:JI ~ .:r 
Tuymadın mı ya niçün" 

Uğrı didi ne söyledin kadı sen 

Ayeti inkar eyledi n gidi sen 

Dahi hakkında vardır yedi ayet 

Atı bana virüp efendi sen kapat 

Efendi dir oku of yedi ayeti göreyim 

Helalinden sana birkaç guruş vireyim 

Uğrı dir ki efendi ismin nedir 

Dinle imdi ol yedi ayet nedir" 

Ayetler metinde şu şekilde geçmektedir; 

Birinci ayet c:ıl...u".t,;..lll .t.c-1\.:ıj .ı..i..1 J 3 

ikinci ayet ı..,. .J./. .tc-ı ı.)Uu. .ı..i.l J 

Ü_çünci ayet .:.ıl_,.._. ( ~IJ _,...i!IJ 

Dördinci ayet J).: .• • ı; J.u _,...aJıJ 

Beşinci ayet r p-:!1 c}ly . ~~ ":ıü 

2 Her kim ilm-i nucüma inansa ıal}kik kAfir olur. 

3 Bu ayet, Uğru fle Kadı Hikclyesi'nde tı_..ı •• şeklinde geçmektedir. 
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Altıncı ayet ~J..r..l' .:,ı~ ~L...-JıJ 

Yedinci ayetrp-:)1 J. ö_):.; )W '-!'il r-' Jı" 

Yukarıda verilen ayetleri n mealieri şöyledirı"; 

Birinci ayet, "Andolsun ki biz, (Dünya'ya) en yakın olan göğü kandillerle donattık:' (Mülk, 

67/5) 

ikinci ayet, "Andolsun, biz gökte birtakım burçlar ya rattık ve seyredenler için onu süsledik:' 

(Hi cr, 1 5/1 6) 

Üçüncü ayet, "Ay ve yıldızlar boyun eğmişlerdir. (Em re amadedir.)" (A'raf, 7 /54) 

Dördüncü ayet, "Ay için birtakım menziller tayin ettik:' (Yasin, 36/39) 

Beşinci ayet, "Yıldızların yerleştiği yere yemin ederim ki:' (Vakı'a, 56/75) 

Altıncı ayet, "Burçların sahibi olan gökyüzüne andolsun ki:' (Burüc, 8511) 

Yedinci ayet, "Bunun üzerine ihrahim yıldızlara şöyle bir baktı:' (Saffat, 37 /88) 

Uğru'nun, varlığını Kur'an ayetleri ile kanıtlamaya ça l ıştığ ı ilm-i nücüm, ilk defa Babil'de yı l

dızlara tapan NebatHer döneminde ortaya çıkmıştır. Bu ilmin esasını yedi gezegen ve on 

iki burç oluşturmaktadır ( Pala, 2005, s.230). Ruhsati'nin hikayede, Uğru'nun dilinden iı'm-i 

n ücum ile ilgili ısrarla yedi ayetin olduğunu söylemesi, ilm-i nücümun esasını oluşturan ge

zegen sayısının yedi olması ile ala ka lı olabilir. Yıldız ilmini inkar eden Kadı'ya Uğru, yukarıda 

verilen ayetleri delil göstererek bu ilmin varlığını kanıtlamıştır. Kadı, bulunduğu m~kamı hak 

etmeyen, islami ilimlerde yeterli liği bulunmayan biridir. Bu sebeple ilm-i nücümu, Nebatlle

rin kehanette bulunmak için yıldızlada ilgilendiği ilim ile karıştırıp inkar etmekte, inananlara 

ise kafir demektedir. Uğru ise fakirdir, makam sahibi değildir, ancak falcılık ile astronomi 

arasındaki farkı bilen, Kadı'nın Kur'an'da yok olduğunu söylediği ilm-i nücümun aslında ne 

olduğunu ayetler ile anlatabilecek kadar hem Kur'an'a hem de astronomiye hakim biridir. 

Hikayede bu fark, okuyucuya ince bir şekilde verilmektedir. Uğru örneği üzerinden, insanın 

makam sahibi olmamasına rağmen pek çok şeyi bilmesinin muhtemel olduğu, her makam 

sahibi ki şiye de koşu lsuz itaat ve itibar edilmemesi gerektiği anlatılmaktadır. 

Ayetleri sıraladıktan sonra Uğru, Kadı'dan 

Uğrı didi aferin mi efendi 

itmez misin bu yiğide pesendi 

mısrala~ı ile tebrik bekler. Kadı, Uğru'yu 

4 4 Metinde geçen ayeılerin metıllerinde. Kur@an·ı Kerim ve Açıklamalı Me~li, TDVY, 2013. Ankara (6.baskı) esas 
alın mı~ tır. 
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Kadı itdi Uğrı sultan aferin 

Kurban olsun ayağına bu seri m 

mısraları ile tebrik eder. Devamında yine cehaletinin kurbanı olur ve Uğru'ya 

Bu sa'at nahsi mi yoksa sa'id mi 

Haberin isterem senden ba'id mi 

sözleri ile içinde bulundukları anın uğurlu mu yoksa uğursuz mu olduğunu sorar. Uğru, ilm-i 

nücCım ile ilgili verdiği ayetlerin mahiyetini yanlış anlayan Kadı'ya beklemedlği bir cevap 

verir. 

U ğrı dir ki akrabdurur bu sa'at 

Akil isen al sözümden nasihat 

Bu ay dahi Merih ayıdır 

Bu sa'atda kadı soymak eyüdir 

Amma kadı ve mü'ezzin olursa 

Zarar gelmez hanesinde kalursa 

mısralarınC:a o anın kadı soymak için uygun bir saat olduğunu söyler. Ayetleri okuyucuya 

ders vermek için Uğru'nun ağzından söyleten şair, Kadı'nın basiretsizliğini bir kez daha ka

nıtlamak için yukarıdaki mısraları söylemiştir. Bu mısralar ile ayrıca şair, Uğru'nun yalnızca 

Kur'an ilimlerinde değil islam inancına ters düşen ilm-i nücüm hakkında da bilgisi olduğu

nu göstermek istemiştir. 

Halk hikayelerinde başta menfi görünen tip üzerinden okuyucuya ve dinleyleiye ders ver

mek amacıyla bu tipler üzerine olumlu özellikler yük lenmiştir. Uğru'nun hikaye içerisindeki 

konumu da bu şekildedir. Uğru, Eski Türkçede "hırs ız" demektir. Daha hikayenin başlangı

cında karaktere bir isim değil de menfl bir sı fat yüklenmesi okuyucuda, Uğru'nun olumsuz 

bir tip olduğu kanaatini uyandırmıştır ama hikayenin devamında, Uğru'nun müsbet bir tip 

olduğu anlatılmış, bu aniatımda ayetler Uğru'nun olumlanmasına aracı kılınmı.ştır. Ayetleri n 

metin içerisinde kullan ımında, anlatımı ve menfı bir tip olarak görülen Uğru'yu güçlendirici 

didaktik bir amaç güdülmüştür denilebilir. 

Ka inatın yaratılışı ile ilgili bu ayetler, Uğru'nun müsbet bir tip o larak görünmesini sağlarken 

başta olumlu bir tip gibi görünen ve "kadın olarak tanıtılan hikayenin diğer kahramanının 

menfi bir tip olduğunun aniaşılmasını da sağlam ıştır. 

Ruhsati'nin Uğru ile Kadı Hikayesi içerisinde kullandığı bir diğer ayet ise Yasin, 36/65. ayeti

d ir. ~adı, kendisini soymaması için Uğru'ya 
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Kadı itdi sen de Müslümansıney gözü m 

Gel ineitme bendenizi tut sözüm 

Gel kerem kıl ahım alma bu gice 

Anlaşıldı sen efendi ben hoca 

Azdı zahım toğrı sandım bu rayı 

Sen geldin yıkıldı gönlü m sarayı 

mısraları ile yalvarır. Uğru, Kadı'nın yalvarmalarına aldırmaz ve 

U ğrı dir ki kulak vir şu ayete 

Yarın başına kopan kıyamete 

s., .r.-<ı ıi\5' u-.~) -4-!-i J ~-'!' l:.-lS:; J r+"ı_,;ı ~ ~ r j..,ıı 
Şu ayetin ma'nasına kulak vur 

Bakalım sende mi bende mi kusur 

Yarın senden sorar Uyubu's-Settar 

Tuymadın mı )6.;)ı .:; <>t,...;.Ulı 

sözleri ile karşılık verir. Uğru'nun Kadı'ya ilk sözü Yasin suresinin bahsi geçen ayetidir. Ayet

te, mahşer günü insanın kendi ifadesine ihtiyaç duyulmayıp uzuvlarının kendisi hakkında 

şahitlik edeceğinden bahsedilmiştir. Ruhsati, ayeti burada da edebi kaygı ile iktibas etme

miştir. Ka inatın yaratı lışı hakkında verilen örneklerde olduğu gibi bu ayeti de lafzen iktibas 

eden şair, ne şii!in veznine ne de edebi sanatlara sadık kalmıştır. Şair, Uğru ve Kadı diyalo

ğu vasıtası ile okuyucuyu bu ayeti anlamaya davet etmiştir. Kişi, dünyada yapmış olduğu 

kötülükleri, dinimizce hoş karşılanmadığını bildiği halde yaptığı fiilieri mahşer günü inkar 

etse bile Allah tarafından dudakları mühürfenecek ve yaptığı günahlara, uzuvları şahitlik 

edecektir. 

Ruhsati, aynı ayete, 

HuzCırda idemen inkar elin dilin ider ikrar 

Hükümet kurdur tekrarsenedineo lı n pişman 

ve 

Yarın huzur-ı Mevla'da elierin 

Dahi hem şahadet ider d illerin 

5 O gün onların ağızlan nı mühürleriz; yaptıklarını bize elleri anlatır, ayakları da şahitlik eder. (Yasin, 36/651. 

6 Kadılar aıeştedir. 
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mısralarında telmihte bulunmuştur. Kadı'ya, Allah'ın huzurunda pişman olacağını ve bu 

pişmanlığı ile işlediği günahları inkar ederneyeceği gibi elinin, dilinin de kendisine şahitlik 

edeceğini söyleyen .şair, Kadı vasıtasıyla yine okuyucuya öğüt vermektedir. 

Şairin bu ayetten sonra Allah'ın 'ayıpları (günahları) örten' anlamına gelen "Uyübu's-Settar 

adını kullanması da dikkat çekicidir ve bahsi geçen ayetten sonra Allah'ın bu sıfatı nı kul

la_nmış olması rastgeie bir seçim değildir. Zira Allah dilerse kullarının günahla-rına, onların . 

dillerini mühürleyip uzuvlarını şahit tutacağı gibi dilerse günahlarını örtüp, on ları affede

cektir. Ruhsati, hem Yasin süresinin 65. ayetini hem de Allah'ın Uyübu's-Settar a~ını ard arda 

kullanarak okuyucuya Kur'an'da Zümer, 39/537 ayetinde belirti ldiği üzere, Allah'ın merha

metinden ümit kesilmeyeceği mesajını da vermek istemiştir. 

Ruhsati, hikayenin devamında Kadı'nın halen Uğru'ya kendisini soymaması için yalvardığ ını 

aşağıdaki mısralar ile anlatır; 

Eğer beni incidirsen bu gice 

Tmanın yok imiş senin zerrece 

Ademi inciden kimdir ey gözü m 

Ya dev ola ya şeytan anla sözüm 

Uğrı ider bu cevabın ya nice 

Sen ne oldun ben dev şeytan olunca 

Bildirdin kendini bana aferin 

Şeyatin ier adüs ıdır kafirio 

~L,..!Jil.L) ı; ı bildin mi 
8 .:,J)l5:ıl Js- okudu n aniadın mı 

Ya'ni Hak buyurmuş tahkik anları 

Kafi re gönderdim ol şeytanları 

Ruhsati, bu mısralarda Kadı'nın Uğru'ya yalvarırken söylediği şeytan ve dev benzetmesi 

üzerinde durur. Kadı'nın düşüncesine göre insanı ancak devler ve şeytanlar rahatsız eder. 

Kadı'ya nazaran kıvrak bir zekaya ve daha fazla bilgiye sahip o lan Uğru ise onun, kendince 

7 De ki: Ey nelisleri aleyhinde haddi aşan kullarım! Allah'ın rnhnıetlnden ümit kesmeyinl Çünkü Allah bütün gü
nahları bağışlar. Şüphesiz ki O. çok bağışlayan, çok esirgeyendir. 

B (Resul üm) Görmedin mi? Biz, kafirlerin üzerine, kendilerini iyice (isyankarlı~al sevk eden şeyranları gönderdik. 
(Meryem, 19/83) 
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hikmetli ve ustaca söylediği bu sözleri, Meryem suresinin 83. ayetini delil getirerek Kadı'nın 

aleyhinde kullanır. Kadı, başta Uğru'yu insanlara zarar veren deviere ve şeytaniara benzetir

ken bir anda kendi kazdığı kuyuya düşer ve kafir sıfatı ile vasıflanır. Uğru beyitte ben şeytan 

isem sen de kafirsin demek istemektedir. Çünkü Uğru'nun söylediği ayetin mealin~ göre 

Allah kafirler üzerine şeytanları göndermiştir. Ömer Nasuhi Bilmen, tefsirinde bu kimselerin 

yalnızca Allah'a şirk koşmakla kalmadıklarını aynı zamanda akla ve hikmete muhalif hare

ketlerde bulundukran yorumunu getirmiştir (2000, c. 4, s. 2049). Ruhsati'nin de sözlerini 

bu tefsire göre yorumladığımızda, şairin beyitte akla ve Allah'ın emirlerine uygun davran

mayan, mesleğinin gereğini doğru bir şekilde yerine getirmeyen Kadı'ya, bu sebeplerden 

dolayı kafir benzetmesi yaptığı düşünülebilir. 
. . 

Ruhsat1, ayeti iktibas ederken bu sefer, diğer örneklerde olduğu gibi ayeti tek bir cümle 

olarak iktibas etmemiş, iki mısraya bölmüştür. Ayeti söylediği mısralardan sonra ise ayet 

meali ni vermiştir. Her iki durum da, şairin metin içerisinde yaptığı bir değişimdir. Anlatım 

tarzını değiştiren şair, bu sefer hem ayeti iktibas ettiği mısralardan sonra hemen devamında 

anlamına değinmiş hem de sanat kaygısı ile ayeti, bey it içerisine yaymaya çalışmıştır. Ancak 

şair, burada da aruz veznini kullanmada başarısız olmuş, şiirin vezni olan Fa i la tü n Fa i la tü n 

Fa i lün kalıbını iktibasa yer verdiği beyte uygulayamamıştır. 

Hikayenin devamında Uğru, halen Kadı'yı soymamıştır ve aralarındaki konuşma devam et

mektedir. Kadı, Uğru'nun Kur'an ayetlerini ve onların hükümlerini bildiği halde neden hırsız

lık yaptığını aşağıdaki mısralarda belirttiği üzere anlayamamaktadır. 

Kadı itdi (eytdi) aklım cünün eyledi m 

Bu işine ki ta'accüb eyledi m 

Okumuş 'arif-i billah olasın 

Ş anına düşmedik işi kılasın 

Zü'I-Celal'i bu derece bilürsin 

Sebeb ne ki böyle uğrı olursun 

Niçün böyle zulm idersin 'alim in 
9 ~U:.Jı (' y.ıı Js- .1ı ..:..al 

Allah'ı bilen bir kimsenin kötülük yapmasını anlayamayan Kadı, en sonunda Uğru'ya 

Ar'raf suresinin "AIIah'ın la'neti zalimlerin üzerine olsun" mealindeki 44. ayetini söyleyerek 

Uğru'nun zalimlerden olduğunu ima eder. Ancak Uğru, Kadı'nın bu sözlerinin de altında 

kalmaz ve bir önceki örnekte olduğu gibi kötü sıfatı Kadı'ya mal etmesini bilir. Gece yola 

9 Allah"ın la'neti zalimlerin üzerine olsun. (A'raf, 7/44). 
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çıkmakla Kadı'nın kendisine zulmettiğin i, dolayısıyla asıl zalim in de yine kendisi olduğunu 

söyler. Yukarıda verilen beyitler içerisinde dikkat çeken bir diğer unsur ise sondan bir önce:

ki beyitte şairin Allah'ın Zü'I-Celal ismini zikretmiş olmasıdır. Zü'I-Celal ismi, Kur'an'da Zü'I

Celal-i ve'l-lkram şeklinde Rahman süresinin 271010
• ve 781111• ayetlerinde geçmektedir. Zü'I

Celal, Allah'ı~ azamet ve ululuğunu, kadrini, şan ını, yüceliğini, her şeyden üstün olduğunu 

belirten ve diğer varlıklar için kullanılmayıp ya lnızca Allah'a mahsus olan sıfat.ıdır. (Karagöz, 

2011, s.176) Ruhsati, All ah'ın bu ismini, beytin ihtiva ettiği korkutma, uyarma anlamlarına 

göre kullanm ıştır. Kadı, bu ismini zikrederek Uğru'ya Allah'ın azamet ve kibriya sahibi oldu

ğunu hatırlatarak korkutmayı hedeflemiş böylece kendisini soymaktan vazgeÇirebileceğini 
düşün müştür. Şairin bu kullanımın ı aşağıdaki bey it ile i lişkilendirdiğimizde her iki beytin de 

anlam açısından birbirini tamamlad ığı görülecektir. 

Uğrı d idi gerçek d id in efendi 

Gice ile yola çıkan sen imdi 

Sen kendine zulm idersin nideyim 

Bari şu kaftanı vir ki gideyim 

Ruhsatl, bu iktibasta, Meryem süresinin 83. ayetini kullan ırken uyguladığ ı tarza benzer bir 

söyleyiş uygulamıştır. Ayeti, beyit içerisinde kullanan şair, bu sefer şiirin veznini de uygula

mayı başarmıştır. Ancak bu sefer şair, ayetin manasını hemen devamındaki beyitte verme

miştir. Ruhsati, hikayede bu iktihastan önceki tüm ayetleri Uğru'nun dili ile söylemiş fakat 

burada ve bundan sonraki iktihaslarda ayetleri Kadı'nın dilinden vermiştir. Bu değişikl ik de 

şairin anlatımı güçlendirmek için yaptığı uygulamalardan biridir denebilir. Yoksa Uğru'nun 

Kur'an bilgisinin ve olumlu sıfatlarının, Kad ı 'nın da cahilliğinin ve menfı bir tip oluşunun 

değiştirilmesi gibi halk hikayelerinin yapısına ters düşen bir durum söz konusu değildir. 

Yukarıda zikrettiğimiz beyitlerden hemen sonra gelen beyltierde de şair Kadı'nın, Uğru'ya 

kendini soymaması için yalvarmasını an latır. 

Kadı itdi (eyitdi) n ür-ı didem 

Gel bu gice azad eyle ben gidem 

Eğer bugün beni azadidersen 

Yüze gülüp merhametle söylersen 

Gice yola çıkmam daha ben 

Huzürında tevbe idem Uğrı can 

l O Ancak azarnet ve ikriım sahibi Rabbinin zau baki kalacak. (Rahman, 55/27). 

ı ı Büyüklük ve ikrilın sahibi Rabbinin adı yi.icelerden yücedlr. (Rahm:tn. SS/78). 
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Cencflb-ı Hak dolabını döndersin 

Kısmetini başka yüzden göndersin 

' 2r-(;jJ .l.........lı cJJ didi mi 

Yaradalı seni hiç aç kod ı mı 

lJ ğrı itdi amenna ve saddakna 

Efendi hoş gel ür sözün bu cana 

Ta'alallah seni bugün şaşırdı 

Rızkım içün tuzağıma düşürdi 

Kadı, Uğru'yu kendisini soymaktan vazgeçirmek için yine ayetlerden delil getirir ve bu sefer 

lariyat sOresini n, "Semada da rızkınız ve size vadedilen başka şeyler vardır" mealindeki 22. 

ayetini söyler. Kadı, bu ayet ile Uğru'nun yaptığının yanlış olduğunu söyleyip Allah'ın kul

ları için belli bir rızık verdiğini, Uğru'nun da rızkını yaln ızca Allah'tan beklernesi gerektiğini 

öğütl er. Seyyid Kutup ad ı geçen ayeti şöyle tefsir etmiştir; "insanoğlu her ne kadar rızkı nı 

yeryüzünde aramakta ise de çalışıp yerularak orada rızık peşinde koşmaktansa ötelerden 

gelir rızkı ve nasibi. Çünkü Kur'an, insan ın gözünü ve ruhunu sernalara çevirir ... Oradan 

payına düşen ve kendisine lütfedilen rızkı bekler ... Yeryüzüne ve yeryüzündeki zahiri rızık 

vasıtalarına gelince, bu inananlar için birer ayettir" (Kutup, 1984, c. 14, s. 63). Yani bu ayette, 

rızkın semada olması durumu manevi bir durum iken Kadı ayeti tam olarak kavrayamamış 

ve bunu maddi rızık olarak anlamış ya da baştan beri belirtildiği gibi bu ayeti de kendi çı

karına göre yorumlamıştır. Fakat Uğru, Kadı'nın bu sözlerini de kendi lehine döndürmeyi 

başarmış ve Allah'ın, rızkın ı bu gece kendisine Kad ı soymakla nasip edeceğini belirtm iştir. 

Burada Uğru'nun yorumu da mantıklı görünmemektedir. Ancak Uğru, bir hırsızdır ve onun 

bu şekilde davranmasında bir sakınca yoktur. 

Ruhsati, ayeti iktibas ederken de diğer örneklerde olduğu gibi sanat kaygısı gütmemiştir. 

Hem okuyucuya böyle bir ayetin varlığını göstermek hem de anlatımına güç katmak iste

yen şair, iktibasa başvurmuş, ayeti beyit içerisinde zikretmiştir. Ruhsati, bu beyitte de şiirin 

kalıbına uygun bir iktibas yapamamıştır. 

Ruhsati, yukarıda zikrettiğimiz beyitlerin hemen devamında 

Söz uzandı sabah oldı hocamız 

Bihamdülillah hayırlıdır gicemiz 

12 Senıfıda da nzkınız ve size vadedilen başka şeyler vardır. (Z;!riyat, sı /22). 
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Beraber mi bilen bilmeyen ile 

Elbet değil gözü m U ğrı'ya n'ola 

Uğrı dir ki öyle amma ne lazım 

Gice ile yola çıkmak mı lazım 

mısraları ile Uğru ve Kadı arasında geçen diyaloğu devam ettirmiştir. Kadı, Uğru'ya vaktin 

artık sabaha yaklaştığını yani artık hırsızlıktan vazgeçmesi gerektiğini belirtir. Kendisinin 

alim bir şahsiyet olduğunu belirtmek için de Zümer suresinin" ... Hiç bilenlerle bilmeyenler 

bir olur mu?" mealindeki ayetini söyler. Uğru, Kadı'nın bu sözünü tasdik etmiştir ancak gece 

yola çıkılmayacağını bahane ederek Kadı'yı soymaya devam edeceğini b.elirtir. 

Ruhsati'nin bu örnekte de bir önceki örnekte olduğu gibi Uğru'ya, Kadı'nın dediklerini tas- . 

dik ettirdiği görülür. Fakat bu durum Kadı ile Uğru'nun değiştiğinin göstergesi olarak dü

şünülmemelidir. Zira Uğ.ru da aynı ayetleri bilmektedir ve Kur'an'da geçen sözleri zikrettiği 

için Kadı'yı onaylamaktadır. Şairin bu ayeti de beyit olarak değil, bir mısra gibi iktibas ettiği 

görülmektedir. Ruhsati'nin hikayeyi nazma aktarırken sanat kaygısından ziyade didaktik bir 

amaca yi:inelmiş olması yine bu duruma sebep olmuştur. Seyitlerden bağımsız olarak zikre

dilen bu ayet de doğal olarak şiirin veznine uydurulmamıştır. 

Uğru ile Kadı arasındaki pazarlık devam etmektedir. Kadı, Uğru'yu daha sakin bir bahçeye 

çağırır ve orada konuşmayı, sonra da ne istiyorsa Uğru'ya vermeyi teklif eder. Ancak hikaye 

boyunca Kadı'nın türlü oyun larını anlayan ve tuzağa düşmeyen Uğru, bu durumda da Ka

dı'nın niyetini anlar. 

Ey gözü m gel ki bağçeye gidelim 

Senin ile biristişare ideJim 

Cümle esvabımı çıkarup sana 

Teslim ide m sen dir isen bana 

Daha sana n içe ihsan ideyim 

Sen sağ ol ben selamet gideyim 

Uğrı dir ki ister misin Kadı sen 

Aldadup da götüresin beni sen 

13 Hiç bilenietle bilmeyenler bir olurmu? (Zümer. 39/9}. 
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larafetle beni bağa götürüp 

Bir ip ile on beş değnek götürüp 

Ayaklarımı fa la kaya yı kas ın 

Sen selamet bir kenara çıkasın 

Kullarına emridesin elimi 

Bir temizce bağladas ın kolu mı 

Okuyasın Ve's-sariku ayetin14 

Kesdiresin ellerimi büsbütün 

Efendi ben tehlikeden kaçarım 

Soyunmazsan şimdi kan ın saçarım 

Kadı'nın oyununa gelmeyen Uğru, Kadı'ya o dönemde hırsıziara verilen ce.zayı ve yapılan 

muhtemel muameleleri sıralar ve en sonunda Ma ide suresinin 38. ayeti hükmünce ellerinin 

kestirileceğini bildiğini belirtir. Ruhsatl, ayeti bu sefer tam olarak değil bir kısmını bey it içe

risinde zikretmiştir. Ruhsati'nin Uğru ile Kadı Hikayesi boyunca şiirin veznine uygun o,larak 

yaptığı tek iktibas da budur denilebilir. Şair ayeti, şiirin kalıbı olan Fa i la tü n Fa i la tü n Fa i 

lün veznine uygun bir şekilde iktibas etmiştir. 

Arap kaynaklı ve halk arasında aniatılıp okunagelen ve Aşık Ruhsafi tarafından da nazma 

aktarılan Uğru ile Kadı Hikayesi, bulunduğu makamı hak etmeyen bir Kadı'nın·, hırsız diye 

küçümsediği U~ru karşısında küçük düşmesini ve bilgisizliğinden dolayı Uğru'nun hışmı

na uğramasını konu alan didaktik bir halk hikayesidir. Hikayede Ruhsatl, eserin taş baskısı 

nüsha!arında geçen ayetleri zikretmiş, bu ayetleri metin içerisinde kullanmıştır. 473 beyit

ten müteşekkil bu kısa hikayede Ruhsati, Mülk, 67/5; Hicr, 15/16;Vakı'a, 56/75; Buruc, 85/1; 

Saffat, 37/88; Yasin, 36/39, 65; Meryem, 19/83; A'raf, 7/44, 54; Zariyat, 51/22; Ma ide, 5/38 ve 

Zümer, 39/9 ayetleri olmak üzere toplam on üç ayeti iktibas etmiştir. Ancak bir halk şairi 

olması dolayısıyla Ruhsatl, ayetleri metin içerisinde ustalıkla kullanamamış ve iktibasa yer 

verdiği beyltierin hemen hepsinde aruz hatası yapmış ya da ayetleri beyltierden bağımsız 

olarak zikretmiştir. 

Metin incelendiğind~, ayetlerin didaktik bir kaygı ile metin içerisine yerleştirildiği tespit 

edilmiştir. Hem daha önceki anlatıcılar hem de Ruhsati'nin yer verdiği ayetlerin geçtiği kı

sımlar hikayenin, okuyucuya verdiği mesajın yoğunlaştığı yerlerdir. 

14 ı..... ... ı ,_.....,-u '':'-!•~ J ,wiJ "Hırsızlık eden erkek ve k;ıdının, yaptıklarına karşılık bir cez;ı ve Allah'tan bir i b ret olmak 
üzere ellerini kesin~ (Maide, 5/38) 
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Hikayenin başta menfı biriymiş gibi gösterilen tipi olan Uğru ile sahip olduğu unvan dola· 

yısıyla bilgin, adil gibi sıfatiara sahip olması gereken ve müspet bir tip olduğu düşünülen 

Kadı arasındaki fark, metin içerisinde iktibas edilen ayetleri n vasıtasıyla ortaya çıkmıştır de

nilebilir. Hırsız olmasına rağmen sahip olduğu bilgi ve kavrayış ile Kadı 'yı yenmeyi başaran 
Uğru va~ıtasıyla okuyucuya, kişilerin bilgisiyle ve yaptıklarıyla bulundukları makama uygun 

davranmaları gerektiği .anlatılmıştır. · 

Çalışmamızda, Uğru ile Kadı Hikayesi'nde geçen ayetlerin ilk kısmını oluşturan kainatın 

yaratılışı ile ilgili yedi ayet, (Mülk, 67 /5; Hi cr, 15/1 6; Yasin, 36/39; A'raf, 7 /54; Vakı'a, 56/75; 

Buruc, 85/1; Saffat, 37/88) okuyucuya kainatın yaratılışı ile ilgili bilgi vermel<ve Kur'an'da 

yaratılış konusunun nasıl anlatıldığını göstermek için iktibas edilmiştir denilebilir. 

Kadı'nın kendisini savunmak ve Uğru'yu alt etmek için Zariyat, 51/22; A'raf, 7/44 ve Zümer, 

39/9 nolu ayetleri okumuştur. Ancak Kadı'nın bu tavrı kendisini Uğru'nun elinden kurtara

madığı gibi durumunun daha da kötüye gitmesine neden olmuştur. Hikayenin bu kısmında 

okuyucuya, kişinin elindeki yetkiyi ve bilgiyi kendi menfaati için kötüye kullanmaması ge

rektiği mesajını verilmiştir. 

Zümer suresinin UHiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu!" mealindeki ayetini kendi lehine 

kullanmak isteyen Kadı'nın aslında bulunduğu makamdan dolayı kibre kapıldığı anla

şılmaktadır ve bu ·ayeti kendi lehine kullanmaya çalışmıştır. Gerek halk arasında gerekse 

islam düşüntesinde Kur'an ayetlerini bağiamından kopartarak ve anlamların ı çarpıtarak 

kullanmak hoş karşılanmayan bir davranıştır. Kadı, bu durumu bile bile ayeti, içerisinde bu

lunduğu hali lehine çevirmek için kullanır ancak ne yaparsa yapsın kendini üstün gördüğü 

Uğru'nun elinden kurtaramaz. Kadı'nın bu hali aslında hikayenin başında hamdele, salvele 

ve dua kısmından sonra gelen giriş kısmında 

Nazar kıl Kadı'nın nam ı ni re varır son en ca mı 

Düşünüp giderken gamı aşar gider kafasından 

Bağçaya varayı m dirken safasın süreyim dirken 

M urada ireyim di rken virir kürki maverasından 

Her kim bu gülşene uyar safası nı sonratuyar 

Nazar kıl bir Uğrı ayyar kapar şimdi yakasından 

mısralarında biraz olsun verilmiştir. 

· Uğru ile Kadı Hikayesi'nde iktibas edilen toplam on üç ayet vasıtasıyla hem metin içerisinde 

anlatımı güçlendirme yoluna gidilmiş hem de okuyucuya ve dinleyiciye bu ayetler aracılı

ğıyla yukarıda bahsettiğimiz, bulunulan makama hem bilgi hem de karakter bakımından la

yık olmak gerektiği, sahip oh,ınan makamın kibrine kapılıp başkalarının her ne olursa olsun 

küçük görülmemesi gerektiği gibi mesajlar verilmeye çalışılmıştır. 
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